
*は選択科目

計

人間科学系

*
*
*

*

哲学
生命倫理学
日本国憲法
発達心理学
福祉・地域と大学
健康スポーツ科学

2
2
2
2
2
2

* 現代教育論 2
*
*

国際協力論
ホスピタリティ論

2
2

18

自然科学系

*
*
*

統計学
物理学概論
化学概論
情報処理論

2
1
1
2

* 人類遺伝学 2

8

語学系 *

英語Ⅰ
英語Ⅱ
英語Ⅲ
日本語表現法

2
2
2
2

*
*

英会話
医学英語

2
2

12

26 8 4 0 38

人体の構造と機能・
疾病の成り立ち

形態・機能学
代謝・栄養学
薬理学
感染症・免疫学
病態治療論Ⅰ
病態治療論Ⅱ

2
2
2
2
2
2

病態治療論Ⅲ
病態治療論Ⅳ
病態治療論Ⅴ

2
1
1

16

健康支援と社会保障
制度

公衆衛生学
健康支援と法律

1
1

保健福祉行政論Ⅰ
保健福祉行政論Ⅱ
健康教育学

1
2
2

* 学校保健学概論 1 * 産業保健学概論 1
9

疫学と統計 疫学 2 保健統計 2 4

14 11 3 1 29

基
礎
看
護
学

基礎看護学系

看護学概論
看護援助論
生活行動援助技術Ⅰ
ヘルスアセスメント技術
基礎看護学実習Ⅰ

2
1
2
1
1

生活行動援助技術Ⅱ
看護過程
治療・処置の技術
基礎看護学実習Ⅱ

2
1
2
2

14

7 7 0 0 14

成人看護学系
成人看護学概論 2 成人看護学Ⅰ

成人看護学Ⅱ
2
2

成人看護学演習
成人看護学実習Ⅰ
成人看護学実習Ⅱ

2
3
3

14

高齢者看護学系
高齢者看護学概論
高齢者看護学

2
2

高齢者看護学演習
高齢者看護学実習Ⅰ
高齢者看護学実習Ⅱ

1
2
2

9

小児看護学系
小児看護学概論 2 小児看護学

小児看護学演習
小児看護学実習

2
1
2

7

母性看護学系
母性看護学概論 2 母性看護学

母性看護学演習
母性看護学実習

2
1
2

7

精神看護学系
精神看護学概論 2 精神看護学

精神看護学演習
精神看護学実習

2
1
2

7

在宅看護学系
在宅看護学 2 在宅看護学演習

在宅看護学実習
2
2

6

公衆衛生看護学系
公衆衛生看護学概論
家族相談支援論
公衆衛生看護学実習Ⅰ

2
1
1

4

2 20 32 0 54

応
用
看
護
学

応用看護学系

*
*
*
*

看護研究
看護管理
家族看護
クリティカルケア
がん看護
特別講義

4
2
2
2
2
2

14

0 0 0 14 14

助
産
学
専
攻

助産学系

助産学概論 2 周産期医学Ⅰ
周産期医学Ⅱ
助産診断・技術学Ⅰ
助産診断・技術学Ⅱ
助産診断・技術学Ⅲ
助産診断・技術学Ⅳ
助産診断・技術学Ⅴ
地域助産活動論
助産管理学
助産学特別講義
助産学実習Ⅰ
助産学実習Ⅱ
助産学実習Ⅲ
助産学実習Ⅳ

2
1
1
2
2
1
2
1
2
1
1
7
2
1

28

0 0 2 26 28

49 46 41 41 177

【看護学科看護学専攻　平成28年度学則　履修モデル】　　　　　看護師、助産師を希望する学生の履修例

 ・基礎分野では、人間科学系より必修科目4単位を含む10単位以上、自然科学系より必修科目2単位を含む6単位以上、語学系より必修科目6単位を含む10単位以上を選択
する。選択する科目は履修モデルのとおりでなくてもよい。
 ・応用看護学では、「看護管理」、「家族看護」、「クリティカルケア」、「がん看護」、より4単位以上を選択する。

卒業要件（133単位）
分野 1年次 ２年次 ３年次 ４年次

合計

助
産
師
課
程

基
礎
分
野

小計

専
門
基
礎
分
野

小計

小計

専
門
看
護
学
分
野

小計

小計

小計

 94


